
 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 1 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

CONTINUAÇÃO DA ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 050/2024 (C/S) 
Licitação número 1047705 (www.licitacoes-e.com.br) 

 
Ao sexto dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, a Comissão de Licitação 
decide publicar a presente ATA, contendo os relatos das ações realizadas na sala localizada no 
4º andar, do Edifício Sede do Sesc – Departamento Regional em Pernambuco, situado na 
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro, Recife/PE, CEP: 50.050-540, onde os 
membros da Comissão de Licitação deram continuidade à reunião do Pregão Eletrônico 
SESC/DR-PE Nº 050/2024, através do sistema licitações-e, destinado a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DE 
VEÍCULOS, PARA ATENDER À FROTA DE VEÍCULOS DO SESC/DR-PE, conforme condições 
e especificações descritas no TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I), observadas as demais 
condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos. 
 
 Analisada a Proposta Comercial Ajustada e a documentação de Habilitação, 
encaminhadas em tempo hábil pela empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS 
GERAIS, arrematante do Lote; temos a relatar que os documentos apresentados atenderam às 
exigências dos subitens: 5.1 (Habilitação Jurídica), 5.2 (Qualificação Técnica), 5.3 (Qualificação 
Econômico-Financeira), 5.4 (Regularidade Fiscal) e do subitem 4.2 (Proposta Comercial 
Ajustada), todos do edital. A Comissão de Licitação, em conformidade com o subitem 5.5.4 do 
edital, verificou a autenticidade e validade dos documentos emitidos pela internet, e constatou 
que todos os documentos são autênticos e estão válidos.  
 
Desta forma, o valor da proposta foi arrematado/enviado da seguinte maneira: 
 

LOTE ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO* 
VALOR ARREMATADO/ENVIADO NA 

SESSÃO DE LANCES  
(R$) 

01 

LOTE ÚNICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SEGURO TOTAL DE VEÍCULOS, PARA ATENDER À FROTA 
DE VEÍCULOS DO SESC/DR-PE, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 050/2024. 

72.950,00 

*AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS COMPLETAS DO LOTE ESTÃO CONTIDAS NO ANEXO I DO EDITAL DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 050/2024.  
 
Em 1/8/2024, a Comissão de Licitação encaminhou para a área técnica do Sesc/DR-PE, 
solicitação de análise e emissão de parecer técnico sobre a conformidade da Proposta Comercial 
Ajustada e dos documentos de Habilitação, no que corresponde à Qualificação Técnica, 
apresentados pela empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, 
arrematante do Lote, conforme documento anexo aos autos do processo. 
 
Em 2/8/2024, a Comissão de Licitação recebeu da área técnica do Sesc/DR-PE, o seguinte 
parecer, conforme reproduzimos abaixo: 
 

Prezados, boa tarde. 
 
Considerando as exigências, constantes em edital 5 - Habilitações, a empresa Porto Seguro 
atende aos requisitos dos itens QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, estando apta para seguir no 
processo. (...) 
 

http://www.sescpe.org.br/
http://www.licitacoes-e.com.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 2 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

(...) Sim, a proposta está de acordo com o objeto do Termo e Edital. Somos de parecer favorável! 
 
Cordialmente, 

 
 
Considerando o parecer emitido pela área técnica do Sesc/DR-PE, considerando ainda, o critério 
de julgamento da presente licitação: MENOR PREÇO GLOBAL, POR LOTE, e observadas as 
condições estabelecidas no instrumento convocatório e seus anexos, a Comissão de Licitação, 
em conformidade com o subitem 6.6.1 do edital, decidiu considerar HABILITADO o licitante 
arrematante, declarando-o como VENCEDOR do certame, conforme registramos as propostas 
dos licitantes, abaixo: 
 

LICITANTE VENCEDOR: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 

LOTE ÚNICO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL DE 
VEÍCULOS, PARA ATENDER À FROTA DE VEÍCULOS DO SESC/DR-PE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS 
CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA (ANEXO I) DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SESC/DR-PE Nº 050/2024. 

INFORMAÇÕES/CONDIÇÕES DO SEGURO TOTAL DOS VEÍCULOS  

GARANTIA: COBERTURA TOTAL (FURTO, COLISÃO, INCÊNDIO, ROUBO, VIDROS, MORTE E/OU INVALIDEZ, 
ACESSÓRIOS E TERCEIROS). 
ASSISTÊNCIA: 24 HORAS 
COBERTURA: VALOR REFERENCIAL DE MERCADO (100%) DA TABELA FIPE. 
DANOS MATERIAIS: R$ 400.000,00 
DANOS CORPORAIS: R$ 200.000,00 
MORTE OU INVALIDEZ DOS OCUPANTES DO VEÍCULO SEGURADO: R$ 50.000,00 
RESPONSABILIDAED CIVIL POR DANOS MORAIS: R$ 50.000,00 
FRANQUIA: NORMAL 
VIGÊNCIA: 12 MESES  
CNPJ: 03.482.931/0001-61 
INSC. EST.: ISENTO 
APÓLICE ATUAL: 2143000143831 – MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A; E  
APÓLICE ATUAL: 0531310343902 – PORTO SEGURO (SEMIREBOQUE OU DOIS EIXOS) 
CIRCULAÇÃO: EM TODO O NORDESTE 

ITEM DESCRIÇÃO DOS VEÍCULOS 
VALORES (R$) 

FRANQUIA 
UNITÁRIO  
(PRÊMIO) 

1 

STRADA FIRE CE FLEX 
MARCA: FIAT 
PLACA: PEQ7D51 
FAB: 2012 
MOD: 2012 
UNIDADE: SEDE 

R$ 1.375,20 800,00 

2 

DUCATO MINIBUS 
MARCA: FIAT 
PLACA: PEW8I00 
FAB: 2011 
MOD: 2012 
UNIDADE: SEDE 

R$ 2.949,60 1.500,00 

3 
ÔNIBUS VOLARE W8 
MARCA: MARCOPOLO 
PLACA: KLI0437 

R$ 2.307,60 1.500,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 3 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

FAB: 2008 
MOD: 2009 
UNIDADE: CTL GUADALUPE 

4 

ÔNIBUS VOLARE DW9 
MARCA: MARCOPOLO 
PLACA: PEU4581 
FAB: 2011 
MOD: 2012 
UNIDADE: SEDE 

R$ 3.948,00 1.500,00 

5 

SENTRA 20SV CVT 
MARCA: NISSAN 
PLACA: PDN7903 
FAB: 2014 
MOD: 2015 
UNIDADE: SEDE 

R$ 2.254,80 800,00 

6 

SENTRA 20SV CVT 
MARCA: NISSAN 
PLACA: PDN8023 
FAB: 2014 
MOD: 2015 
UNIDADE: SEDE 

R$ 2.254,80 800,00 

7 

FORD CARGO 815 E 
MARCA: FORD 
PLACA: KGX6F69 
FAB: 2007 
MOD: 2008 
UNIDADE: SEDE 

R$ 4.221,60 1.500,00 

8 

DUCATO MINIBUS 
MARCA: FIAT 
PLACA: PDV8854 
FAB: 2015 
MOD: 2015 
UNIDADE: SEDE 

R$ 3.816,00 1.500,00 

9 

SPRINTER 516 A4 
MARCA: MERCEDES 
PLACA: QFK2D11 
FAB: 2022 
MOD: 2022 
UNIDADE: SEDE 

R$ 9.787,20 1.500,00 

10 

SPRINTER 516 A4 
MARCA: MERCEDES 
PLACA: QFK2D21 
FAB: 2022 
MOD: 2022 
UNIDADE: SEDE 

R$ 9.787,20 1.500,00 

11 

AGRALE 8700 
REFRIGERADO 
MARCA: AGRALE 
PLACA: PGM6831 
FAB: 2013 
MOD: 2014 
UNIDADE: SEDE 

R$ 1.765,20 1.500,00 

12 

FORD CARGO 1319 
MARCA: FORD 
PLACA: PCZ7112 
FAB: 2014 
MOD: 2015 
UNIDADE: SEDE 

R$ 5.241,60 1.500,00 

13 

FORD 816 S 
REFRIGERADO 
MARCA: FORD 
PLACA: OYR5235 
FAB: 2014 
MOD: 2014 
UNIDADE: BANCO DE ALIMENTOS 

R$ 4.954,80 1.500,00 

14 

FORD CARGO 2423 
MARCA: FORD 
PLACA: PGK3347 
FAB: 2012 

R$ 6.813,60 1.500,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 4 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

MOD: 2013 
UNIDADE: ENTREPOSTO 
ARCOVERDE 

15 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH0C18 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: SEDE 

R$ 2.452,80 1.500,00 

16 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH0F68 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: HOTEL GARANHUNS 

R$ 2.452,80 1.500,00 

17 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH1E98 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: TRIUNFO 

R$ 2.452,80 1.500,00 

18 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH1C98 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: SEDE 

R$ 2.452,80 1.500,00 

19 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH2D18 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: SEDE 

R$ 2.452,80 1.500,00 

20 

COROLLA CROSS XRE 20 
MARCA: TOYOTA 
PLACA: RZR4B22 
FAB: 2022 
MOD: 2023 
UNIDADE: SEDE 

R$ 3.914,40 800,00 

  21 

COROLLA CROSS XRE 20 
MARCA: TOYOTA 
PLACA: RZR4A62 
FAB: 2022 
MOD: 2023 
UNIDADE: SEDE 

R$ 3.914,40 800,00 

22 

HYLUX SW4 
MARCA: TOYOTA 
PLACA: RZR4A52 
FAB: 2022 
MOD: 2022 
UNIDADE: SEDE 

R$ 6.068,40 1.500,00 

23 

FORD CARGO    816 S  
REFRIGERADO 
MARCA: FORD 
PLACA: PFU5009 
FAB: 2012 
MOD: 2013 
UNIDADE: BCO RECIFE 

R$ 4.833,60 1.500,00 

24 

FORD CARGO    816 S 
REFRIGERADO 
MARCA: FORD 
PLACA: PFU4859 
FAB: 2012 
MOD: 2013 
UNIDADE: BCO RECIFE 

R$ 4.833,60 1.500,00 

25 

FORD CARGO    815 E 
REFRIGERADO 
MARCA: FORD 
PLACA: KHM6619 

R$ 3.546,00 1.500,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 5 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

FAB: 2006 
MOD: 2006 
UNIDADE: BCO RECIFE 

26 

DUCATO FURGÃO 
MAXICARGO REFRIGERADO 
MARCA: FIAT 
PLACA: PCL9062 
FAB: 2015 
MOD: 2016 
UNIDADE: BCO RECIFE 

R$ 4.198,80 1.500,00 

27 

DUCATO MINIBUS 
MARCA: FIAT 
PLACA: PDV8874 
FAB: 2015 
MOD: 2015 
UNIDADE: BCO RECIFE 

R$ 4.198,80 1.500,00 

28 

FORD CARGO  1419 S 
REFRIGERADO 
MARCA: FORD 
PLACA: PCM2685 
FAB: 2016 
MOD: 2017 
UNIDADE: BCO RECIFE 

R$ 5.062,80 1.500,00 

29 

TORO FREEDOM AT 
MARCA: FIAT 
PLACA: PDO3664 
FAB: 2017 
MOD: 2018 
UNIDADE: ARARIPINA 

R$ 2.452,80 1.500,00 

30 

TORO FREEDOM AT 
MARCA: FIAT 
PLACA: PCA8338 
FAB: 2016 
MOD: 2017 
UNIDADE: BCO GARANHUNS 

R$ 2.452,80 1.500,00 

31 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH7C89 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: UNID GARANHUNS 

R$ 2.452,80 1.500,00 

32 

UNO ATTRACTIVE 1.0 
MARCA: FIAT 
PLACA: PCK7465 
FAB: 2018 
MOD: 2019 
UNIDADE: CPC GARANHUNS 

R$ 1.140,00 750,00 

33 

FORD CARGO  1419 S 
MARCA: FORD 
PLACA: QYA6306 
FAB: 2018 
MOD: 2019 
UNIDADE: BIBLIOSESC II GOIANA 

R$ 5.338,80 1.500,00 

34 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH1I78 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: UNID GOIANA 

R$ 2.452,80 1.500,00 

35 

FORD CARGO    816 S 
REFRIGERADO 
MARCA: FORD 
PLACA: OYV2110 
FAB: 2014 
MOD: 2015 
UNIDADE: BCO PETROLINA 

R$ 5.110,80 1.500,00 

36 
TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH2G48 

R$ 2.452,80 1.500,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 6 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: UNID PETROLINA 

37 

TORO FREEDOM AT 
MARCA: FIAT 
PLACA: PDO4024 
FAB: 2017 
MOD: 2018 
UNIDADE: BCO CARUARU 

R$ 2.452,80 1.500,00 

38 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH1B58 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: UNID CARUARU 

R$ 2.452,80 1.500,00 

39 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH2A98 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: UNID B.JARDIM 

R$ 2.452,80 1.500,00 

40 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH0B28 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: UNID BODOCÓ 

R$ 2.452,80 1.500,00 

41 

TORO ENDUR 1.8 AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZH1A68 
FAB: 2021 
MOD: 2022 
UNIDADE: SEDE 

R$ 2.452,80 1.500,00 

42 

UNO ATTRACTIVE 1.0 
MARCA: FIAT 
PLACA: PCK7285 
FAB: 2018 
MOD: 2019 
UNIDADE: UNID     SERRA TALHADA 

R$ 1.140,00 750,00 

43 

UNO ATTRACTIVE 1.0 
MARCA: FIAT 
PLACA: PCK7085 
FAB: 2018 
MOD: 2019 
UNIDADE: UNID FLORESTA 

R$ 1.140,00 750,00 

44 

UNO ATTRACTIVE 1.0 
MARCA: FIAT 
PLACA: PCK7345 
FAB: 2018 
MOD: 2019 
UNIDADE: UNID SURUBIM 

R$ 1.140,00 750,00 

45 

TORO FREEDOM MT D4 
MARCA: FIAT 
PLACA: PDO3594 
FAB: 2017 
MOD: 2018 
UNIDADE: SEDE 

R$ 2.452,80 1.500,00 

46 

CG 125 TITAN KS 
MARCA: HONDA 
PLACA: KKP5649 
FAB: 2002 
MOD: 2003 
UNIDADE: CTL TRIUNFO 

R$ 301,20 500,00 

47 

FORD CARGO    815 E 
MARCA: FORD 
PLACA: KNY2691 
FAB: 2010 
MOD: 2010 
UNIDADE: BIBLIOSESC I 

R$ 4.435,20 1.500,00 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 7 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

SEDE 

48 

DUCATO FURGÃO 
MAXICARGO REFRIGERADO 
MARCA: FIAT 
PLACA: PCL8892 
FAB: 2015 
MOD: 2016 
UNIDADE: BCO ARCOVERDE 

R$ 4.198,80 1.500,00 

49 

TORO FREEDOM AT 
MARCA: FIAT 
PLACA: PDO3884 
FAB: 2017 
MOD: 2018 
UNIDADE: UNID ARCOVERDE 

R$ 2.452,80 1.500,00 

50 

TORO ENDUR TURBO AT6 
MARCA: FIAT 
PLACA: RZN2A49 
FAB: 2022 
MOD: 2022 
UNIDADE: CTL GUADALUPE 

R$ 2.452,80 1.500,00 

51 

SPRINTER 415 CDI 
MARCA: MERCEDES 
PLACA: PGP8836 
FAB: 2013 
MOD: 2013 
UNIDADE: CTL GUADALUPE 

R$ 3.699,60 1.500,00 

52 

CARRETA BAÚ SR FG 
MARCA: RANDON 
PLACA: LNG8692 
FAB: 2000 
MOD: 2000 
UNIDADE: ODONTOSESC I 

R$ 4.753,00 800,00 

53 

CARRETA BAÚ SR FG 
MARCA: RANDON 
PLACA: LQC0023 
FAB: 2003 
MOD: 2004 
UNIDADE: ODONTOSESC II 

R$ 4.753,00 800,00 

54 

CARRETA 
MARCA: FNV -FRUEHAUF 
PLACA: KJA5058 
FAB: 1982 
MOD: 1982 
UNIDADE: TEATROSESC 

R$ 3.517,00 800,00 

55 

REBOQUE CA 500 
MARCA: ITAGRI 
PLACA: KLF2617 
FAB: 2008 
MOD: 2009 
UNIDADE: CTL GARANHUNS 

R$ 5.500,00 750,00 

56 

REB/FEDERAL JET 
MARCA: FEDERAL JET 
PLACA: PCK2781 
FAB: 2015 
MOD: 2015 
UNIDADE: BODOCÓ 

R$ 5.500,00 800,00 

VALOR TOTAL DA FRANQUIA: R$ 197.865,80 (CENTO E NOVENTA E SETE MIL 
OITOCENTOS ESESSENTA E CINCO REAIS E OITENTA CENTAVOS) 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA:  R$ 
72.950,00 (SETENTA E DOIS MIL 

NOVECENTOS E CINQUENTA 
REAIS) 

 
A Comissão de Licitação ressalta e esclarece que: 

 

http://www.sescpe.org.br/


 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 

DEPARTAMENTO REGIONAL EM PERNAMBUCO 

 

Página 8 de 8 
 

SESC – Serviço Social do Comércio | Departamento Regional em Pernambuco | www.sescpe.org.br  
Avenida Visconde de Suassuna, nº 265, Santo Amaro - Recife-PE, CEP: 50.050-540 TEL + 55 81 3216 1739 

 Declarado o Vencedor, qualquer licitante poderá, durante a sessão pública, de 
forma imediata e motivada, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção 
de recorrer no prazo de 24 (vinte e quatro) horas, quando lhe será concedido prazo 
de 02 (dois) dias úteis para apresentar as razões de recurso, para o e-mail: 
licitacao@sescpe.com.br, que será dirigido ao Diretor Regional do Sesc/DR-PE, 
ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentar 
contrarrazões em igual prazo, que começará a contar do término do prazo do 
recorrente, sendo-lhes assegurado vista imediata dos elementos indispensáveis à 
defesa dos seus interesses, através da disponibilização dos documentos via e-
mail: licitacao@sescpe.com.br. (Conforme subitem 12.3 do edital) 

 

 A proposta ajustada e os documentos de habilitação da arrematante permanecerão com 
vista franqueada aos interessados, os quais poderão ser disponibilizados via Internet. 
(Conforme subitem 12.3.1 do edital) 

 

 A falta de manifestação imediata e motivada do licitante quanto à intenção de recorrer, 
nos termos do subitem 12.3, importará em decadência desse direito, ficando o 
Pregoeiro(a) autorizado a propor à autoridade competente a homologação do certame e 
a assinatura do contrato. Por outro lado, o acolhimento do recurso implicará na 
invalidação apenas dos atos insuscetíveis de aproveitamento. (Conforme subitem 12.4 
do edital) 

 

 As decisões relativas a esta licitação serão comunicadas aos licitantes, sendo publicadas 
no site do Sistema “Licitações-e” do Banco do Brasil S/A.: www.licitacoes-e.com.br e 
no site do Sesc/DR-PE: www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes. (Conforme 
subitem 13.1 do edital) 

 

 O Sesc/DR-PE se reserva o direito de CANCELAR unilateralmente esta licitação, a 
qualquer momento, no todo ou em parte, antes da formalização do contrato ou 
documento equivalente (Pedido de Compra), não cabendo aos licitantes quaisquer 
direitos, vantagens ou reclamações a que título for, inclusive de reparação a 
eventuais perdas ou danos ou de lucros cessantes. (Conforme subitem 13.7 do edital) 

 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA assinada pelos membros da Comissão 
de Licitação. 
 
O Pregoeiro(a) declara encerrados os trabalhos. 
 

Recife, 06 de agosto de 2024. 
 
 
 

 
Ivo Teruo Shimada 
 

Márcia Roberta Mágero 
Elihimas 

Norma da Silva Bezerra 
Neta 

 

http://www.sescpe.org.br/
mailto:licitacao@sescpe.com.br
mailto:licitacao@sescpe.com.br
http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.sescpe.org.br/sobre-o-sesc/licitacoes

